LIVELVM, vide Emphy-  
tensis.

LQ.

LVDP.

351

**L**OCATOR, vide Conductor.  
**L**VDV<sup>S</sup>, vide Contractus, Debi-  
tum, Minor, Peccatum.

**L**UDERE Ludo prohibito,  
non est peccatum, si fiat causa  
recreationis, aut alia honesta: cessat e-  
cum ratio legis.

**L**udum funambuloru quidā illi-  
citum dicūt, ob periculum mortis: alij  
licitum, si sint adeò periti, vt pericu-  
lum timendum non sit.

**L**udum agitationis taurorum lice-  
re, nō obstante prohibitione Pij Quin-  
ti, Nanarr. putat, si sic fiat, vt non sit  
magnum periculum, quia cessat ratio  
legis. Ab ea quidem prohibitione Gre-  
gorius Decimustertius césuras abstu-  
lit positas contra permittentes, & co-  
gredientes.

**L**udi qui sit cum peccato mortali  
spectator non peccat mortaliter, si pee-  
cato ipso non delectetur.

**L**udere aleis causa lucr magni, e-  
stia latcis esse mortale Syl. putat: at N?

QXXI

352

## LV D V S.

utriusque solis Clericis, ijsque, etiam si ludo exponant bona patrimonialia.

6 Ludo prohibito acquisitum, non est restituendum, nisi lex impedit dominij translationem, ut minori: quamquam, si hic parum perdat, non est restituendum: non videtur autem plus posse lucrari quam perdere, nisi forte alter, scens illum non posse perdere, se periculo committat: potest tamen quis, quod perdit cu illo, illud postea lucrari ad compensationem: & si quod ab eo lucratus est, iterum cum illo perdat, ad nihil aliud tenetur. Sunt & qui probabiliiter asserunt, ludo ab eo obtinum, non esse restituendum, de quo vide M I N O R.

7 Inducto ad ludum vi, aut fraude, aut nimia importunitate, quod perdit, restituendum, secundum quosdam: quod alij de importunitate negant.

8 Qui valde excedit peritia ludendi, tenetur restituere id nescienti: se-

## LV X V R I A

353

eis est si vterque de altero ignorans, se periculo commisisset.

9 Cum lex concedit repetitionem ludo perditi (concedit vero in ludis prohibitibus) posse non solui, & solutum iam, clam accipi, putant quidam cum Adriano, alij negant, saltem illud quod de clam accipiendo dictum est. Quod si quis iurasset se non usurum repetendo legi beneficio, potest petere absolutionem a iuramento, & repeteret: si vero solum promisit se solutum, non tenetur, eti id quidam negant.

10 Histronum ludi non condendi, si modeste agant, & cum alijs debitis circunstantijs quas omnes doctores requiri dicunt.

## LV X V R I A, vide Peccatum,

1 FORNICATIO. Ex genere suo est peccatum gravius forto: incestus autem gravius adulterio: eti quidam id negant de incestu extra primum gradum.

2 Incestus dicitur cu cognatis, eti

Z spirit-

554

## LXXXVII.

spiritualibus per Baptismū, aut Confirmationē, & affīnib⁹. Cognatos verō intellige vsq; ad quartum gradum, affīnes verō vsq; ad secundum. Cū Religionem verō professis, aut ordinatis in sacris, aut in loco sacro, potius est sacrilegium, eti⁹ quidam incestum putent, cum filia autem Confessionis, eti⁹ est peccatum dignum depositione, & carcere, non est tamen cum ea propriè cognatio spiritalis: dicitur verō incestus per quandam similitudinem. Vide 30. q. 1. Omnes, & esp. Non debet.

3. Stuprum dicitur, si fecimina virgo sit, non si vir.

4. Sacrilegium non est, ubi non est propriè locus sacer, etiam si ibi altare fortè sit.

5. Sodomia est, sūm̄ duo eiusdem sexos coiūm̄centur, eti⁹ fecimina, vel cum fecimina vir præpostere. Quidam verō pūtant variari speciem, si hat cū cognato, aut affīne, aut habente votū casit: tis, a it cum coniugato, aut cum vir-

## LXXXVII.

555

virgines aut vīni cum fecimina, que⁹ duo postrema non facilē admiserim.

6. Ad bestialitatem reducitur etiam coitus cum dæmonē. Sunt autem reliquæ bestialitates eiūdēm speciei.

7. Ordo grauitatis peccatorum luxuria est it, Bestialitas, Sodomia, Pollutione voluntaria (que tria dicuntur contra naturam) Incestus, Adulterium, Stuprum, Simplex fornicatio.

8. Pollutione involuntaria non est peccatum, nec oportet relinquere opus licet unde sequitur contra intentionē, nisi sit periculum consentendi.

9. Si pollutionis involuntaria causa quæ vitā i debuit, est peccatum ventale solum, ut aspectus curiosus fecimina, aut lectio turpis, & ipsa solum ventalis est, etiam si quis præviderit inde securitatem, sed contra voluntatem.

10. Pollutione in semiexperientia, non est mortalis, quia non plenum, seu integrum iudicium.

11. Coepitam in somno pollutionē nō

Z 2

teneat

356

L V X V R I A.

tenerit coigilans reprimere: sufficit e-  
st non placere.

12 Optare ut accidat in somnis pol-  
latio, ad mitigationem libidinis, aut  
ob altam honestam causam, mortale non  
est, modo non detur et causa: nec ob  
eandem causam de praterita gauderes  
nec comedere illa unde creditur secu-  
tura, modo non intendatur.

13 Delectatio de peccato carnali: que-  
dicitur morosis, mortale peccatum est,  
& eiusdem cum peccato operis speciei.  
Quidam tamen dicunt non variari spe-  
ciem, si quis de virgine cogitet, aut co-  
iugata, non ut tales sunt, sed solum ut  
feminae. Non licet autem nec viduae,  
neq; uxori, viro absente, delectari car-  
naliter copulam cogitando cum viro  
suo, quasi praesens esset: secus est si co-  
gitet ut priueteritam, aut futuram, tunc  
enim non est mortale.

14 Oscula & tactus libidinosi inter  
non coniugatos, nec sponsos, mortalia  
sunt peccata, non autem inter coniugatos,

M A L E D I C T I O.

357

gatos. si absit periculum pollutionis:  
nec inter sponsos amplexus & oscula.

15 Non tenetur quis vitare alterius  
osculum libidinosum, si non potest si-  
ne scandalo.

16 Quae ab aliquo opprimitur, no te-  
netur ad sui desensionem illum la-  
teran verò tenetur clamare & resistere  
quantum possit sine periculo vite,  
aut famæ, non conuenit inter Docto-  
res: ego ihs accedo, qui resistendum pu-  
tant. Vide Aug. 1. Ch. c. 16.

17 Potest & facienda quaq; & mas pro  
turpi corporis suu pretiu accipere & pa-  
tere: & qui promisit, tenerur soluere.

M A L E D I C T I O.

A L E D I C E R E  
Non optudo malum,  
mortale non est: nec  
maledicere brutis &  
animalibus, nisi quis

Z 3

mala-

### 358 MANDATUM:

maledicat in odiam eius qui possit det.

MANDATVM, vide Causa for-  
mularis, Consilium, Dispensatio, Da-  
natio, Interpretatio, Jurisdiscretio, Pe-  
ceptum, Resistatio.

MANDATVM Posterior re-  
gulariter non derogat priori, ni  
si de eo habent mentionem, praesertim  
in privilegiis, legatis, &c. et non integra.  
2. Mandatum regula finiri morte  
mandantis dicitur. Cf. Mandati. l. Manda-  
tum sed causus quidam exceptum a Do-  
ctoribus: & quidem quod mandatur  
per medium constitutionis, non exspirat  
nec, ut ego puto, quod in gratiam al-  
calus. Vide supra DONATIO.

### MANIFESTVM.

MANIFESTVM In du-  
bio & perniciibus accipiendū  
pro notorio quidam volunt: alij pro co-  
quis possit quidem probari, sed non sit  
notorium.

Notoriū factū in loco, aut vicinitate,

### MARTTRIUM. 359

aut Collegio, vbi sint tamen saltem  
decem, dicitur, quod notarium est maiori  
parti illorum decem: non dicitur au-  
tem notorium, si omnes non sint dece  
saltem.

3. Notorium Iuris dicitur, quod con-  
stat Iudicis sententia, vel clara iudicia  
li probatione, vel confessione.

4. Occultum dicitur, quod tale non  
est, etiam si possit probari: & quod pe-  
nē est occultum, id est, difficile probatur:  
denique etiam quod quinque sciunt,  
occultum dicitur. Vide gloss. 2. q. 1. Ma-  
nifesta.

5. Publicum dicitur, non solum quod  
notorium est, sed etiam quod corā la-  
dice aut Notario actum.

### MARTTRIUM.

MARTYR Dicitur etiam qui  
pro virtute interficitur.

2. Martyrem tenet crupere qui po-  
test, nisi ipse id reculeret.

3. Proles occisa in utero martyris,  
salvatur illo martyrio.

360 MATRIMONIUM.

MATRIMONIUM, vide ss  
neditio, Debitum coniugale, Di-  
spensatio, Episcopus, Meus, Paro-  
chus.

**M**A TRIMONIUM. Co-  
tractum non præsente Paro-  
cho, aut Sacerdote de illius vel Epi-  
scopi licentia, nullum est, ex Conc. Trid.  
ne facit spôsalia, ex Congreg. Conc. In-  
tellige hec locum habere solum post  
triginta dies à publicatione decreti  
Concilij Trid. in illa parochia. Suffi-  
cientur vero quicunque testes, modò in-  
telligat quid fiat: & sufficit Parochus  
vix vel feminæ, etiam in aliena Dioc-  
esi, & etiam si nos sit ipse Sacerdos,  
& etiam si præsens contradicat, aut vi-  
detinatur, aut Episcopus prohibui-  
set, modò intelligat quod sit, scilicet  
videndo vel audiendo: item sufficit  
coadiutor Vicarij perpetui vel Paro-  
chi in administratione Sacramentorum,  
& Vicarius Parochi, qui Sacra-  
menta etiam ad tēpus administret: possuntq;  
tales

MATRIMONIUM. 361

tales non solum assistere, sed etiam da-  
re licentiam alteri assistendi, etiam cō-  
tradicente Episcopo: & Sacerdos cui  
committitur à Parocho omne quod  
ad curam Parochi pertinet, potest assi-  
stere matrimonio, sine speciali ad id  
mandato. Sufficit & Parochus tolera-  
tus, etiam aliqui excommunicatus,  
aut suspensus, modò non sit per senten-  
tiam priuatus officio: potest ergo talis  
& assistere, & dare alteri assistendi li-  
centiam.

**2.** Qui alicubi habitat, non animo  
permanendi, quibusdam non videtur  
posse sub illo Parocho contrahere: at  
nisi videtur Cong. Conc. aliud senti-  
re, scilicet sufficere sile habere dum  
cōtrahuit. Vide PAROCHVS. Cer-  
tè vagibundi, qui nullibi habent do-  
miciли, ubiq; possunt cōtrahere, sicut  
& confiteri: idem q; de illis dicēdum,  
qui, priuati domicilio relicto, domici-  
lium quatrunt scilicet yl i interim ha-  
bitant, possunt contrahere.

Z 5 3 Cūm

## 362 MATRIMONIUM.

3 Cūm dispensatur in matrimonio iniurioso, sed contracto in facie Ecclesie, scilicet ut supra dictum est, sufficit postea sine Parochio & testibus de novo consentire conluges, scientes tamē se posse non consentire. Ex Pio Quinto. Sufficit verò, cūm non expedit fieri ab altero impedimentum, ei persuadere ut de novo consentiat, quali nunc primum contraheret.

4 Consensus falso credentis tenere matrimonium, alioqui non consensuri, non validat matrimonium.

5 Denuntiationes, si esset periculū in mora, posset Parochus postponere ex presumpta Episcopi voluntate, & quādam tacita commissione. Possunt quidem ex omitti volente Episcopo ex causa.

6 Nec benedictionem omittere, nec ante eam consummare matrimonium, est mortale. Quod si fiant hæc sine causa, est veniale.

7 Actas ad matrimonium in scemi-

na

## MATRIMONIUM. 363

na autem duodecim completi, in vitro quatuordecim, & antē etiam si sint potentes ad copulā simul: sufficit verò distractas, etiā si non possint coire: expectandum verò deinde usque ad annum decimum octauum, ut iudicetur an sit perpetuum impedimentum.

8 Ante dictam etatē contrahere sine iusta causa, & Episcopi licētia, mortale est: nec est matrimonium validū, nisi sint potentes ut dictum est, sed solidū sponsalia. Vide cap. 14. de spons. imp. Nec sequens copula facit matrimonium: antea contractum impuberum validū, nisi adit consensus falso tacitus; veriusque.

9 Inter raptorem & raptam etiā alia causa quam ut viror ducatur, quādīa est in potestate raptoris, non potest fieri validum matrimonium. Ex Conc. Trid. Et Congr. Conc. Requiritur verò vis facta pue le, vel eius parentibus, sub quorum potestate est, ad coitum usqueendum. Secus si abducatur sicut vi, vel si iam

## 364 MATRIMONIUM.

Iam vxorē duxerat, vel de nuptijs trā-  
etauerat, & abducitur vt ducatur, vel  
si non traosfertur de vno loco ad a-  
lium, vel si iuscio patre, & illa volēte,  
abducatur.

10 Requiritur cōsensus de p̄senti,  
verbo, scripto; aut nutib⁹ expressus;  
sufficit verò alio exprimente non cō-  
tradicere.

11 Si intentio est de p̄senti, etiam si  
verba sonēt futorum, est matrimoniu-  
m cōtrà verò si verba de p̄senti, & in-  
tentio de futuro, non est.

12 Sufficit alterius consensui praece-  
denti, & non resocato, alterius con-  
sen sum accedere, vt sit cùm quis contra-  
hit per procuratorem. Itaq; si quis co-  
ram Paroch⁹ non verè consensit, suffi-  
cit si postea consentiat.

13 Credens meritō, scilicet ex suffi-  
cientibus signis, alteri dicenti se non  
consenisse, potest cum altero contra-  
here, & non tenetur tamen quis, nec  
debet credere facile alteri, etiam su-  
citat

ran-

## 365 MATRIMONIUM.

Tanti se non consenisse.

14 Mutus potest cōtrahere, & amēta  
dum habet lucida interualla.

15 Matrimonium in dubio an sit le-  
gitimum, non dissoluendum, sed secū-  
dō contractum irritandum. Nec vni  
soli iuranti esse impedimentum, post  
contractum, credendum, semper enim  
in dubio presumendum pro matrimo-  
nio.

16 Post matrimonium ratum, & non  
consummatum, potest quis Religionē  
intrare; eoque profiteente, potest alter  
cum quo voluerit contrahere. Posse ve-  
rō Papam in rato dispense, et si qui-  
dam negat, ali⁹ probabilitus affirmat.

17 Qui cōsummavit in ulti⁹, an pos-  
sit Religionem ingredi, non conuenit  
inter Doctores: inhi melius viden-  
tur dicere qui negant, nisi forte ante  
bimestre datum ad deliberandum  
inuitus esset ab altero cōiuge oppres-  
sus.